MENSAGEM Nº 27/2010

Excelentíssima Senhora Presidenta
Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar”.

A medida, oriunda do expediente administrativo n° 6.326/09-PMV e do Of. Pres. nº 47/10-DAEV, visa obter autorização para abertura de crédito adicional suplementar no orçamento do DAEV até a importância de R$ 48.406,97 (quarenta e oito mil, quatrocentos e seis reais e noventa e sete centavos), o qual será destinado para a transferência de recursos financeiros depositados na conta da autarquia (junto à Caixa Econômica Federal) para a Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A – SANASA.

Tal medida faz-se necessária, tendo em vista o encerramento do Termo de Convênio  de Participação, objeto da Lei nº 3.665, de 17 de janeiro de 2003, entre o Município de Valinhos, através do DAEV, e o Município de Campinas, através da SANASA (mediante a interveniência da Agência Nacional de Águas – ANA e a intermediação do Consórcio Municipal das Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí), com a transferência dos recursos da ANA para a SANASA.

Nestes termos, faz-se necessária a aprovação do incluso projeto de lei, permitindo ao DAEV proceder à liberação dos recursos da ANA, através de documento de despesa, transferindo para a SANASA a importância depositada na conta especial da Caixa Econômica Federal.

Finalmente, importa destacar que a cobertura do referido crédito adicional suplementar realizar-se-á com recursos oriundos do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2009 e do excesso de arrecadação a verificar-se no presente exercício.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 19 de abril de 2010.

MOYSÉS ANTONIO MOYSÉS

Prefeito Municipal em exercício

Anexo: Projeto de Lei

À

Excelentíssima Senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidenta da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

               (ACC/acc)
PROJETO DE LEI
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar na forma que especifica.

MOYSÉS ANTONIO MOYSÉS, Prefeito do Município de Valinhos em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo é autorizado a abrir um crédito adicional suplementar até o valor de R$ 48.406,97 (quarenta e oito mil, quatrocentos e seis reais e noventa e sete centavos), a fim de suplementar a seguinte dotação do orçamento do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos:

03.03.00
DEPARTAMENTO FINANCEIRO
03.03.01
Gabinete do Diretor e Divisões

1712300052.004/3390.93
Restituições.............................................R$  48.406,97

TOTAL....................................................R$  48.406,97

Art. 2º. O crédito referido no artigo 1º, será coberto com os seguintes recursos:

I. R$ 2.186,99 (dois mil, cento e oitenta e seis reais e noventa e nove reais) provenientes do superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2009, conforme disposto no art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64, recursos disponibilizados pela ANA – Agência Nacional de Águas, em decorrência do tratamento de esgoto;

II. R$ 46.219,98 (quarenta e seis mil, duzentos e dezenove reais e noventa e oito centavos) provenientes do excesso de arrecadação a verificar-se no presente exercício, através de rendimentos de aplicação.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MOYSÉS ANTONIO MOYSÉS

Prefeito Municipal em exercício

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais